
Município do Barreiro

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual

2024 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2025 2026 2027 2028SomaDesignaçãoRubrica

Receita corrente

R01       Receita Fiscal

R011      Impostos diretos 19.277.605 21.276.905 19.276.905 19.276.905 19.276.90519.277.605

R012      Impostos indiretos

R02       Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde

R03       Taxas, multas e outras penalidades 5.483.263 5.482.375 5.504.778 5.482.952 4.640.3285.483.263

R04       Rendimentos de propriedade 656.029 267.282 195.952 122.331 46.336656.029

R05       Transferências e subsídios correntes

R051      Transferências correntes

R0511     Administrações Públicas

R05111    Administração Central - Estado Português 30.213.410 28.543.536 28.445.536 28.443.536 28.443.53630.213.410

R05112    Administração Central - Outras entidades 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000200.000

R05113    Segurança Social

R05114    Administração Regional

R05115    Administração Local 100 100 100 100 100100

R0512     Exterior - U E

R0513     Outras 4.100 4.100 4.100 4.100 4.1004.100

R052      Subsídios correntes

R06       Venda de bens e serviços 14.969.279 15.069.279 15.169.279 15.269.279 15.369.27914.969.279

R07       Outras receitas correntes 202.685 602.685 202.685 202.685 202.685202.685

Receita de capital

R08       Venda de bens de investimento 76.350 5.200 5.200 5.200 5.20076.350

R09       Transferências e subsídios de capital

R091      Transferências de capital

R0911     Administrações Públicas

R09111    Administração Central - Estado Português 14.048.891 5.698.402 2.163.222 2.163.222 2.163.22214.048.891

R09112    Administração Central - Outras entidades

R09113    Segurança Social

R09114    Administração Regional

R09115    Administração Local 51.85851.858

R0912     Exterior - U E

R0913     Outras

R092      Subsídios de capital

R10       Outras receitas de capital 10.000 10.000 10.000 10.000 10.00010.000

R11       Reposições não abatidas aos pagamentos 5.000 5.000 5.000 5.000 5.0005.000

85.198.570 85.198.570 77.164.864 71.182.757 71.185.310 70.366.691Receita efetiva [1]

Receita não efetiva [2]

R12       Receita com ativos financeiros 6.265.741 1.415.588 1.463.080 1.512.862 775.8466.265.741

R13       Receita com passivos financeiros 7.053.489 7.506.334 3.500.100 2.160.100 1007.053.489

R14 Saldo da gerência anterior - operações orçamentais

Receita total [3] = [1]+[2] 98.517.800 98.517.800 86.086.787 76.145.937 74.858.272 71.142.637
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Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2025 2026 2027 2028SomaDesignaçãoRubrica

Despesa corrente

D01       Despesas com o pessoal

D011      Remunerações Certas e Permanentes 23.870.981 23.870.980 23.870.980 23.870.980 23.870.98023.870.981

D012      Abonos Variáveis ou Eventuais 1.218.750 1.218.750 1.218.750 1.215.250 1.215.2501.218.750

D013      Segurança Social 5.511.100 5.351.000 5.351.000 5.351.000 5.351.0005.511.100

D02       Aquisição de bens e serviços 23.563.574 23.402.839 22.816.474 22.816.474 22.816.47423.563.574

D03       Juros e outros encargos 1.176.850 966.265 888.735 749.255 648.8001.176.850

D04       Transferências e subsídios correntes

D041      Transferências correntes

D0411     Administrações Públicas

D04111    Administração Central - Estado Português

D04112    Administração Central - Outras entidades

D04113    Segurança Social

D04114    Administração Regional

D04115    Administração Local 7.408.469 7.398.519 7.398.519 7.398.519 7.398.5197.408.469

D0412     Entidades do setor não lucrativo

D0413     Famílias 100.764 100.764 100.764 100.764 100.764100.764

D0414     Outras

D042      Subsídios correntes

D05       Outras despesas correntes 250.600 123.100 123.100 123.100 123.100250.600

Despesa de capital

D06       Aquisição de bens de capital 31.915.187 20.037.710 9.917.615 9.122.715 6.602.71531.915.187

D07       Transferência e subsídios de capital

D071      Transferências de capital

D0711     Administrações Públicas

D07111    Administração Central - Estado Português

D07112    Administração Central - Outras entidades

D07113    Segurança Social

D07114    Administração Regional

D07115    Administração Local 834.000 795.075 795.075 795.075 795.075834.000

D0712     Entidades do setor não lucrativo

D0713     Famílias

D0714     Outras

D072      Subsídios de capital

D08       Outras despesas de capital 10.000 10.000 10.000 10.000 10.00010.000

95.860.275 95.860.275 83.275.002 72.491.012 71.553.132 68.932.677Despesa efetiva [4]

Despesa não efetiva [5]

D09       Despesa com ativos financeiros

D10       Despesa com passivos financeiros 2.657.525 2.811.785 3.654.925 3.305.140 2.209.9602.657.525

Despesa total [6] = [4]+[5] 98.517.800 98.517.800 86.086.787 76.145.937 74.858.272 71.142.637

Saldo Total [3]-[6]

Saldo Global [1]-[4]

Despesa primária

Saldo corrente

Saldo de capital

Saldo primário

0 - - -

-10.661.705 -10.661.705 -6.110.138 -1.308.255 -367.822 1.434.014

70.803.87794.683.425 94.683.425 82.308.737 71.602.277 68.283.877

7.905.383 7.905.383 9.014.045 7.231.013 7.376.546 6.658.382

-18.572.088 -18.572.088

-9.484.855

-15.129.183

-9.484.855

-8.544.268

-5.143.873

-7.749.368

-419.520

-5.229.368

381.433 2.082.814

O ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

O ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................


